Tỉnh Sơn Tây xưa, trấn sở đóng tại xã La Phẩm, huyện Tiên Phong, phủ Quảng Oai (nay là xã Tân Hồng, huyện Ba Vì). Đến thời Lê Cảnh Hưng (1740 - 1786), do hay bị ngập lụt, nước lũ, trấn sở được dời đến làng Mông Phụ. Mãi đến năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) trấn sở mới về thôn Thuần Nghệ (nội thị Sơn Tây ngày nay). Cũng trong thời Hậu Lê, vùng "Kê Mía"

được tách ra làm hai tổng: Cam Giá Thượng thuộc huyện Tiên Phong (nay thuộc huyện Ba Vì) và Cam Giá Thịnh thuộc huyện Phúc Lộc (huyện Phúc Thọ ngày nay), tức là địa bàn xã Đường Lâm bây giờ.

Di vật cổ hiện còn trong hệ thống di tích ở Đường Lâm có niên đại trải dài từ thời Trần, thời Lê đến thời Nguyễn, bao gồm hệ thống bia đá, tượng thờ, sắc phong và các đồ tế khí ... rất phong phú về loại hình và kiểu dáng. Về bia đá, hiện còn 21 tấm, trong đó có tấm bia "Phụng tự bi" dựng ở đình Cam Lâm, ghi sự tích Phùng Hưng và Ngô Quyền, được khắc vào năm Quang Thái thứ 3 (1390), là tấm bia cổ nhất. Minh văn được khắc trên chuông chùa Mía, chùa Ón, đình Đoài Giáp... cùng hệ thống thần phả, sắc phong, gia phả... là những tư liệu quý góp phần nghiên cứu lịch sử, văn hoá làng cổ Đường Lâm.